

Show 128/18

Ouro Preto, 04 de janeiro de 2019

Exmo. Sr.

Wander Lúcio Albuquerque

Presidente

Câmara Municipal de Ouro Preto

c.c.: Vereadores: José Geraldo Muniz; Vantuir Antônio da Silva; Regina Braga; Marquinhos do Esporte

Ref.: Ofício nº OF-SEC/18-11-475, de 21/11/2018

Exmo. Sr. Presidente,

Acusamos recebimento do oficio de número OF-SEC/18-11-475.

Com relação à solicitação da "possibilidade de disponibilizar a estrutura" da antiga garagem para ser utilizada no pátio da Secretaria Municipal de Obras...", informamos que tal estrutura já foi retirada e recolhida pela própria Prefeitura Municipal de Ouro Preto por ocasião da rescisão do contrato de comodato. Adicionalmente, informamos que essa área foi remediada e está sob monitoramento da Novelis.

Ressaltamos, como é de seu conhecimento, que a Novelis encerrou as operações da unidade de Ouro Preto em dezembro de 2014. Com profundo respeito e compromisso com a comunidade, a Empresa assumiu uma série de medidas para minimizar os impactos dessa decisão, dentre elas:

 doação do prédio localizado na Rua Hugo Soderi, s/n, no qual está sediada a Fundação Aleijadinho para a referida entidade, beneficiando também a Fundação Sorria e outras instituições que mantém atividades no local;

(3)

NOVELIS

realiza repasses ao CMDCA de Ouro Preto;

Doação de propriedades da empresa para a Prefeitura Municipal de Ouro

Preto, para a realização de benfeitorias em favor de toda a comunidade;

Doação de propriedade da empresa para a Irmandade Santa Casa da

Misericórdia;

Doação de propriedade da empresa para construção de UBS no distrito de

Santo Antônio do Salto;

assumiu o compromisso de transformar o Lago do Azedo em uma área de lazer

e de convivência, além de manter o controle ambiental do espaço.

Atualmente, a empresa conta apenas com uma pequena equipe contratada no

município e com um orçamento estabelecido para fazer frente, exclusivamente, aos

projetos de remediação que se encontram em andamento. Por esta razão, informamos

não ser possível atender ao pedido de doação da estrutura coberta para

funcionamento dos serviços essenciais de mecânica e manutenção dos veículos da

prefeitura.

Colocamo-nos desde já à disposição de Vossa Excelência e dessa Casa,

aproveitando para renovar protestos da mais elevada estima e consideração.

Cordialmente,

João Bosco Costa

Procurador